

Ⅲ 一部事務組合の決算の概要

第1表 事務内容及び一部事務組合数

| 会計 区分 | 事 業 内 容 | | 一部事務組合数 | |
|---------------------------------|----------------|-----------------------|---------|------|
| | | | 主たる事務 | 取扱事務 |
| 普 通 会 計 | 議会 | 議会議員公務災害補償 | | 1 |
| | 総 務 | 退職手当支給事務 | 1 | 1 |
| | | 非常勤職員公務災害補償 | | 1 |
| | | 市町村税滞納整理 | | 1 |
| | | 財産管理 | | 1 |
| | | その他 | 7 | 8 |
| | 民生 | 老人福祉施設 | | 1 |
| | | その他 | | 6 |
| | 衛 生 | 伝染病 | | |
| | | じんかい処理 | 1 | 12 |
| | | し尿処理 | 7 | 13 |
| | | 火葬場 | | 8 |
| | 農林 水産 | その他 | | 9 |
| | | 林野（造林を含む） | 2 | 2 |
| | 商工 | その他 | | |
| | | 商工 | | 1 |
| | 土木 | 道路維持管理 | | |
| | | 常備消防 | 3 | 10 |
| | 防 育 | 消防災害補償 | | 1 |
| | | その他 | | 1 |
| | | 小学校 | | |
| 中 学 校 | 中学校 | | | |
| | その他 | | 2 | |
| | 小計 | 21 | 79 | |
| 会 公 營 事 業 計 業 | 公業 営会 企計 | 法 上水道事業 | 5(2) | |
| | | 適 病院事業(うち1は相馬方部衛生組合) | 4(1) | |
| | 法非適 | 単独公共下水道(相双地方広域市町村圏組合) | (1) | |
| | 後期高齢者医療事業 | 1 | 1 | |
| 交通災害共済 | 1 | 1 | | |
| 合 計 | | | 32 | 81 |

(注)一部事務組合数のうち()内書きは同一組合で普通会計及び公営事業会計で重複していることを示す

(1) 一部事務組合の増減状況

平成27年度における決算統計の対象となった一部事務組合は、第1表のとおり(実数)であり、このうち普通会計に係るものは21団体である。

(2) 一部事務組合の決算の状況

平成27年度の一部事務組合の決算状況は、第2表のとおり歳入が599億670万3千円、歳出が557億6,154万8千円であり、前年度に比較すると、歳入で19億5,539万3千円(対前年比3.4%増)、歳出で13億7,344万7千円(対前年比2.5%増)それぞれ増加している。

歳入の内訳は、構成市町村等からの分担金及び負担金が67.7%を占め、続いて国・県支出金(10.8%)、繰入金(6.7%)繰越金(5.9%)、地方債(3.1%)、手数料(2.5%)、諸収入(2.3%)の順となった。

歳出の性質別内訳は、人件費(46.9%)、物件費(14.7%)、普通建設事業費(8.9%)、公債費(4.8%)の順となった。

また、義務的経費(人件費、扶助費、公債費)の歳出総額に占める割合は52.1%と前年度(52.8%)に比べ0.7ポイント減少した。

第2表 一部事務組合決算の状況(普通会計に係るもの)

(単位:千円, %)

| 区 分 | | 平成25年度 | | 平成26年度 | | 平成27年度 | |
|--------|------------|------------|-------|------------|--------|------------|-------|
| | | 決算額 | 構成比 | 決算額 | 構成比 | 決算額 | 構成比 |
| 歳入 | 1 分担金及び負担金 | 38,893,579 | 75.6 | 42,241,588 | 72.9 | 40,575,333 | 67.7 |
| | うち市町村分賦金 | 36,783,705 | 71.5 | 39,832,734 | 68.7 | 38,512,420 | 64.3 |
| | 2 使用料 | 305,241 | 0.6 | 338,011 | 0.6 | 329,191 | 0.5 |
| | 3 手数料 | 1,526,175 | 3.0 | 1,501,995 | 2.6 | 1,485,534 | 2.5 |
| | 4 国・県支出金 | 3,594,587 | 7.0 | 6,789,185 | 11.7 | 6,485,999 | 10.8 |
| | 5 財産収入 | 142,973 | 0.3 | 159,243 | 0.3 | 149,910 | 0.3 |
| | 6 繰入金 | 2,961,068 | 5.8 | 992,546 | 1.7 | 4,039,163 | 6.7 |
| | 7 繰越金 | 2,074,398 | 4.0 | 2,291,166 | 4.0 | 3,558,702 | 5.9 |
| | 8 諸収入 | 1,221,807 | 2.4 | 1,515,661 | 2.6 | 1,382,410 | 2.3 |
| | 9 地方債 | 695,100 | 1.4 | 2,114,100 | 3.6 | 1,886,000 | 3.1 |
| 10 その他 | 2,381 | 0.0 | 7,815 | 0.0 | 14,461 | 0.0 | |
| | 歳入合計 | 51,417,309 | 100.0 | 57,951,310 | 100.0 | 59,906,703 | 100.0 |
| 歳出 | 1 人件費 | 28,309,743 | 57.6 | 25,728,955 | 47.3 | 26,136,418 | 46.9 |
| | うち職員給 | 12,599,487 | 25.6 | 12,542,821 | 23.1 | 12,714,638 | 22.8 |
| | 2 扶助費 | 196,580 | 0.4 | 201,845 | 0.4 | 209,895 | 0.4 |
| | 3 公債費 | 3,067,381 | 6.2 | 2,787,901 | 5.1 | 2,684,857 | 4.8 |
| | 4 物件費 | 8,545,963 | 17.4 | 8,523,259 | 15.7 | 8,211,098 | 14.7 |
| | 5 維持補修費 | 1,953,923 | 4.0 | 2,000,098 | 3.7 | 2,055,423 | 3.7 |
| | 6 補助費等 | 1,257,185 | 2.6 | 1,409,730 | 2.6 | 1,189,420 | 2.1 |
| | 7 普通建設事業費 | 2,207,003 | 4.5 | 5,176,787 | 9.5 | 4,944,959 | 8.9 |
| | 8 前年度繰上充用金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| | 9 その他 | 3,583,957 | 7.3 | 8,559,526 | 15.7 | 10,329,478 | 18.5 |
| | 歳出合計 | 49,121,735 | 100.0 | 54,388,101 | 100.0 | 55,761,548 | 100.0 |

第3表 一部事務組合決算収支の推移(普通会計に係るもの)

(単位:千円)

| 区 分 | | 平成25年度 | | 平成26年度 | | 平成27年度 | |
|---------|------|-----------|-----|-----------|-----|-------------|-----|
| | | | 団体数 | | 団体数 | | 団体数 |
| 実質収支 | 黒字団体 | 1,881,292 | 23 | 2,900,050 | 23 | 4,005,305 | 23 |
| | 赤字団体 | — | — | — | — | — | — |
| | 計 | 1,881,292 | 23 | 2,900,050 | 23 | 4,005,305 | 23 |
| 単年度収支 | 黒字団体 | 430,858 | 14 | 1,146,089 | 14 | 1,300,582 | 13 |
| | 赤字団体 | ▲ 175,821 | 9 | ▲ 127,331 | 9 | ▲ 195,327 | 10 |
| | 計 | 255,037 | 23 | 1,018,758 | 23 | 1,105,255 | 23 |
| 実質単年度収支 | 黒字団体 | 541,706 | 13 | 3,010,581 | 16 | 1,193,645 | 13 |
| | 赤字団体 | ▲ 188,318 | 10 | ▲ 174,376 | 7 | ▲ 1,875,021 | 10 |
| | 計 | 353,388 | 23 | 2,836,205 | 23 | ▲ 681,376 | 23 |